
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 11 (132) 2020. GADA 25.  NOVEMBRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Uzsākti iekštelpu būvdarbi topošajā 
Auces novada multifunkcionālajā  
dienas centrā                            – 3. lpp.
 • Latvijas 102.gadadiena 
PII "Pīlādzītis"                            – 4. lpp.

   • Labklājības ministres Ramonas  
      Petravičas vizīte Aucē           – 7. lpp.
     • Intervija ar 
                Velgu Valentinoviču  – 8. lpp.

Par Auces novada pašvaldības apbalvojumiem
Sagaidot Latvijas valsts 102. dzimšanas 
dienu 18. novembrī, Auces novada pašval-
dība ir piešķīrusi apbalvojumus novada 
ļaudīm par nozīmīgiem darbiem, sasnie-
gumiem un ieguldījumu Auces novada 
attīstībā, saimnieciskajā un sabiedriskajā 
darbībā, kultūras un izglītības, kā arī citās 
novadam nozīmīgās jomās.

Auces novada augstākais apbalvojums Goda 
diploms un stikla skulptūra stilizēta novada 
ģerboņa – pasta raga – formā piešķirta:
•	 pensionētai skolotājai Velgai Austrai Pār-

slai Valentinovičai par mūža ieguldījumu 
pedagoģijā un jaunās paaudzes audzinā-
šanā; 

•	 pensionētam skolotājam Aivaram Ojāram 
Balodim par mūža ieguldījumu pedagoģijā 
un aktivitāti sabiedriskās dzīves organizē-
šanā;

•	 ārsta palīdzei Birutai Kārklai par ilggadēju 
un nesavtīgu darbu pacientu veselības ap-
rūpes nodrošināšanā.
Otrs augstākais Auces novada apbalvo-

jums Atzinības raksts piešķirts:
•	 Vītiņu pagasta zemnieku saimniecības 

“Druvas” īpašniekam Vidmantam Krapaus-
kim par nozīmīgu ieguldījumu tautsaim-
niecības un novada attīstībā;

•	 SIA “Roga” valdes priekšsēdētājam Jurim 
Rogam par nozīmīgu ieguldījumu novada 
tautsaimniecības attīstībā;

•	 Ukru pagasta zemnieku saimniecības “Jau-
nās Čūreikas” pārvaldniecei Gitai Briģei par 
profesionālu pieeju novada vizuālā tēla 
veidošanā un uzturēšanā;

•	 pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” 
skolotājai Ilzei Zilbertei par nesavtīgu dar-
bu pedagoģijā;

•	 Vecauces pils pārvaldniecei un biedrības 
“Vecauces muiža” vadītājai Inesei Ka-
minskai par ieguldījumu Vecauces muižas 
kompleksa kultūrvēsturiskā mantojuma 
izzināšanā un saglabāšanā. 
Auces novada domes priekšsēdētāja Patei-

cības raksts piešķirts:
•	 Auces novada Kultūras centra Īles Tautas 

nama vadītājai Sintijai Liekniņai par iegul-
dījumu novada iedzīvotāju kultūras un paš- 
izaugsmes veicināšanā;

•	 PII “Pīlādzītis” pavārei Ilvai Liepniecei par pro-
fesionālu pieeju ēdināšanas organizēšanā 

bērnudārzā un Auces novada vārda popula-
rizēšanu;

•	 Mairim Pumpuram par sasniegumiem spor-
tā un novada vārda popularizēšanu.
Šogad, ņemot vērā valdības noteiktos drošī-

bas pasākumus un nosacījumus attiecībā uz pa-
sākumu norisi, iepriekš izziņotais 18. novembra 
pasākums tiek atcelts. Tomēr pašvaldība vēlas 
ar godu pasniegt Auces novada apbalvojumus, 
jo augstāko apbalvojumu pasniegšana nav ti-
kai koncerts, bet arī svētku gaisotne, cieņas un 

pateicības paušana godināmajiem cilvēkiem, 
svinīga kopā būšanas sajūtas radīšana ikvienam 
klātesošajam. Svinīgais pasākums tiks organi-
zēts iespējami tuvākajā laikā, ja epidemiolo-
ģiskā situācija valstī to ļaus, vai arī tiks atlikts 
uz pavasari. Visi apbalvojumu saņēmēji, kā arī 
aicinātie viesi par to tiks iepriekš informēti. 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai arī individuāli un mazās grupās, to-
mēr garā vienoti, skanot patriotiskām 
dziesmām, 11. novembrī iededzām gais-
mas rakstus Latvijas brīvības cīnītāju pie-
miņai. 

Mirklis sirds zemestrīces Auces centrālajā 
laukumā pie veikala “Elvi”. 

“Vienotībā pat mazais top liels, sašķeltībā 
pat lielais sairst.” (Sallustijs)  

Vija Kurpniece,
Auces novada Kultūras centra
Mākslinieciskās daļas vadītāja

Mirklis sirds zemestrīces, godinot Latvijas brīvības cīnītājus



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

Domes sēdē 2020. gada 28. oktobrī

•	 Deputāti pieņēma zināšanai SIA “Auces ko-

munālie pakalpojumi” valdes priekšsēdētājas 

Solvitas Vilčinskas atskaiti par kapitālsabiedrī-

bas darbību sešu gadu periodā.

•	 Bēnes pagasta pārvaldes vadītāja amatā iecē-

la Gintu Vežuku.

•	 Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības pro-

jektus pašvaldībai piederošam nekustama-

jam īpašumam Ganību ielā 4, Aucē, kā arī 

fiziskām personām piederošiem īpašumiem 

“Gailīši” Bēnes pagastā, “Lielkupji” Īles pagas-

tā un “Mežakmeņi” Vītiņu pagastā.

•	 Izskatīja vēl vairākus ar nekustamajiem īpa-

šumiem saistītus jautājumus – atļāva sa-

dalīt fiziskām personām piederošus zemes 

īpašumus Bēnes un Vītiņu pagastā, piešķīra 

nosaukumus atdalītajām zemes vienībām 

un noteica to lietošanas mērķus; piešķīra 

nosaukumu zemes vienībai Vītiņu pagastā; 

nolēma slēgt līgumu ar fizisku personu par 

neapbūvēta zemesgabala Skolas ielā 17A, 

Aucē, nomu.

•	 Apstiprināja novada pašvaldības īpašumā un 

valdījumā esošo neapbūvēto zemju un deg-

radēto teritoriju izmantošanas iespēju izvēr-

tējumu.

•	 Konceptuāli piekrita SIA “Latvijas Lauksaim-

niecības universitātes mācību un pētījumu 

saimniecības “Vecauce”” valdījumā esošo 

inženierbūvju – ūdensvada un kanalizācijas 

tīklu – bezatlīdzības pārņemšanai pašvaldī-

bas īpašumā pēc inženierbūvju reģistrācijas 

kadastra informācijas sistēmā.

•	 Piekrita nodot bez atlīdzības valsts īpašu-

mā Zemkopības ministrijas personā novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 

“P104 rekultivētā zeme” Lielauces pagastā, 

kas sastāv no sešām zemes vienībām, lai īste-

notu Meža likumā noteiktās valsts pārvaldes 

funkcijas un uzdevumus – valstij piekrītošās 

un piederošās meža zemes apsaimniekoša-

nas un aizsardzības nodrošināšanai.

•	 Apstiprināja viena izglītojamā izmaksas 

mēnesī pašvaldības savstarpējo norēķinu 

veikšanai par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem no šā gada 1. septembra.

•	 Pamatojoties uz novada pirmsskolas izglītības 

iestāžu vadītāju iesniegumu, kas balstīts uz 

izglītojamo izpētes datiem, nolēma palielināt 

pirmsskolas izglītības iestādēs noteiktās logo-

pēda amata likmes

•	 Nolēma piedalīties kā partnerim atklātā pro-

jektu konkursā “Starpnovadu un starpinstitū-

ciju jaunatnes politikas īstenošana vietējā lī-

menī” Dobeles novada pašvaldības iesniegtā 

projekta “TAD tālāk kopā!” īstenošanā.

•	 Nolēma pārdot izsolē trīs pašvaldībai piedero-

šus nekustamos īpašumus: divistabu dzīvokli 

Ezera ielā 17-3, Bēnē, Bēnes pagastā, divista-

bu dzīvokli “Ozoliņi”-10, Īles pagastā, un div- 

istabu dzīvokli “Bunči”-3, Vecauces pagastā.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai nekustamo 

īpašumu “Aizupes” Bēnes pagastā, pārdodot 

to juridiskai personai, kuras īpašumā esošas 

nedzīvojamās ēkas atrodas uz minētā zemes-

gabala.

•	 Vienu dzīvokļa īpašumu Sniķeres ielā 4, Bēnē, 

Bēnes pagastā, nolēma pārdot tā pašreizējam 

īrniekam.

•	 Apstiprināja pašvaldības nekustamo īpašumu 

izsoļu rezultātus:

- nekustamais īpašums “Rozēni” Ukru pa-

gastā, kas sastāv no vienas neapbūvētas, 

lauksaimniecībā izmantojamas zemes 

vienības 13,61 ha platībā, tiek atsavināts 

par nosolīto un samaksāto pirkuma maksu  

110 000 eiro;

- nekustamais īpašums Jelgavas ielā 8-5, 

Bēnē, Bēnes pagastā, kas sastāv no divista-

bu dzīvokļa 35,4 m2 platībā un pie dzīvokļa 

piederošām kopīpašuma domājamām da-

ļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

un zemesgabala, tiek atsavināts par nosolī-

to un samaksāto pirkuma maksu 850 eiro; 

- nekustamais īpašums Jelgavas ielā 8-10, 

Bēnē, Bēnes pagastā, kas sastāv no vien-

istabas dzīvokļa 27,9 m2 platībā un pie 

dzīvokļa piederošām kopīpašuma domāja-

mām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas un zemesgabala, tiek atsavināts par 

nosolīto un samaksāto pirkuma maksu 

750 eiro. 

•	 Akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņemša-

nu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu 

no pašvaldības bilances vairākās pašvaldības 

iestādēs – pašvaldības administrācijā, Bēnes 

pagasta pārvaldē, Lielauces pagasta pārval-

dē, Bēnes vidusskolā, pirmsskolas izglītības 

iestādē “Vecauce” un Auces novada bibliotē-

kā.

•	 Apstiprināja novada pašvaldības suvenīru 

pārdošanas izcenojumus: 

o kalendārs 2021. gadam – 3,54 eiro bez 

PVN jeb 4,28 eiro ar PVN;

o personalizēta pastmarka ar Auces novada 

simboliku – 2,12 eiro bez PVN jeb 2,57 eiro 

ar PVN.

•	 Atbilstoši Pašvaldību aizņēmumu un galvo-

jumu kontroles un pārraudzības padomes 

norādījumiem precizēja domes 2020. gada 

23. septembra lēmuma “Par galvojuma 

sniegšanu SIA “Auces komunālie pakalpoju-

mi” lemjošo daļu.

•	 Izdarīja izmaiņas pašvaldības Darījumu ar 

lauksaimniecības zemi tiesiskuma uzraudzī-

bas komisijas sastāvā. No komisijas locekļa 

amata pienākumiem atbrīvoja Algerdu Miksi, 

par komisijas locekli ievēlēja Ilmāru Matveju.

•	 Pieņēma lēmumu par Auces novada pašval-

dības apbalvojumu piešķiršanu. 

•	 Nolēma sniegt pašvaldības atbalstu biedrī-

bai “Lielauces attīstībai” kultūras pasākuma 

sarīkošanai šā gada 5. decembrī, atvēlot šajā 

datumā kultūras pasākuma sarīkošanai bez 

maksas Lielauces Tautas nama telpas.

•	 Nolēma sniegt pašvaldības atbalstu biedrībai 

“Vīgriezes”, piešķirot biedrībai neformālās iz-

glītības programmu – floristikas, gleznošanas 

un keramikas nodarbību – bezatlīdzības īste-

nošanai bez atlīdzības divas telpas Īles pagas-

ta klientu apkalpošanas punkta ēkā.

•	 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un ap-

dzīvoto vietu likumu, likumu “Par pašvaldī-

bām”, Teritorijas attīstības plānošanas liku-

mu, Attīstības plānošanas sistēmas likumu 

un Ministru kabineta 2020. gada 13. oktob-

ra noteikumiem Nr. 631 “Jaunizveidojamo 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentu projektu valsts līdzfinansējuma 

piešķiršanas kārtība” deputāti nolēma atbal-

stīt Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2021.–2045. gadam un Dobe-

les novada attīstības programmas 2021.–

2027. gadam izstrādes uzsākšanu atbilstoši 

Dobeles novada domes 2020. gada 24. sep-

tembra sēdē pieņemto lēmumu nosacīju-

miem.

IZSOLES

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības 
nekustamos īpašumus.

1. “Ozoliņi”-10, Īles pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46649000054, kas sastāv no divista-

bu dzīvokļa 47,4 m2 platībā un 474/5490 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām 

no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 1000 EUR, izsoles solis – 100 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 8. decembrī plkst. 10.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 100 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

2. Ezera iela 17-3, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46509000379, kas sa-

stāv no divistabu dzīvokļa 62,2 m2 platībā un 622/1427 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma do-

mājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 300 EUR, izsoles solis – 25 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 8. decembrī plkst. 10.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 30 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

3. “Bunči”-3, Vecauces pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46259000275, kas sastāv no 

divistabu dzīvokļa 44,6 m2 platībā un 446/1743 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām 

daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 300 EUR, izsoles solis – 25 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 8. decembrī plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 30 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā, 2. stāva zālē, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces 

novadā.

Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”, vai Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, darbdienās 

no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 18.00, piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal-

pošanas centrā – līdz 7. decembrim plkst. 12.00. Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma apskates 

saskaņošana, zvanot uz tālruņa numuru 63744787 vai 26432523.

No 4. novembra pārdošanā ir pieejams  
Auces novada sienas kalendārs 2021. ga-
dam ar četrām maināmām augšējām da-
ļām un noplēšamu trīs mēnešu bloku.

Kalendāru rotā novada ievērojamākie ap-
skates objekti un dabas ainavas. Iegādei pie-
ejamas arī Auces novadam personalizētas 
pastmarkas. Uzņēmums “Latvijas Pasts” šādu 
iespēju ikvienam iedzīvotājam piedāvā iz-
mantot jau kopš 2006. gada. Ņemot vērā to, 
ka Auces novadam šādas markas vēl nebija, 
personalizējām to ar Auces novada ģerboni. 
Marka ir paredzēta sūtījumiem Latvijas robe-

žās. Filatēlisti marku var pievienot savai ko-
lekcijai, kā suvenīru to var dāvāt draugiem vai 
kolēģiem.

Kalendāra cena ir 4,28 eiro (3,54 eiro + 
PVN), pastmarkas cena – 2,57 eiro (2,12 eiro 
+ PVN).

Kalendāra izmaksas sastādītas, ņemot 
vērā autoratlīdzību par maketa sagatavošanu, 
iespiešanas pakalpojumus un piegādes izde-
vumus, savukārt personalizētās pastmarkas 
cena sastāv no nominālās vērtības un izmak-
sām, kas saistītas ar tās izgatavošanu un pie-
gādi.

Kalendārus un personalizētās pastmarkas 

Aicinām iegādāties Auces novada kalendāru 2021. gadam un personalizētās pastmarkas

var iegādāties Auces novada Tūrisma infor-
mācijas centrā Raiņa ielā 14, Aucē.

Auces novada Tūrisma informācijas centra 
darba laiks:
•	 darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00;

•	 pusdienas pārtraukums no plkst. 13.00 
līdz 14.00. 

Evija Želve-Šlaudere,
Tūrisma informācijas centra konsultante



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces novada pašvaldība 2020. gada  
1. jūnijā uzsāka Latvijas-Lietuvas pārro-
bežu projekta LLI-425 “Daudzfunkcionā-
lo centru kā sociālās integrācijas virzī-
tājspēka un vietējās kopienas attīstības 
veicināšana” īstenošanu. Projekta mērķis 
ir veicināt sociālo pakalpojumu pieejamī-
bu un veicināt cilvēku ar funkcionāliem 
traucējumiem, senioru, riska grupas ģi-
meņu sociālo iekļaušanu, izveidojot vai 
uzlabojot multifunkcionālos centrus, ku-
ros tiks nodrošināti sociālie pakalpojumi 
un iekļaušanas pasākumi arī riska grupas 
jauniešiem un bērniem.

Auces novada pašvaldība projekta ietvaros 
veiks pašvaldības ēkas pirmā un otrā stā-
va telpu grupas vienkāršotās atjaunošanas 
darbus, kā rezultātā 2021. gada pirmajā 
pusē plānots uzsākt Auces novada Sociālā 
dienesta struktūrvienības – multifunkcionā-
lā dienas centra – pakalpojuma nodrošinā-
šanu dažādām iedzīvotāju mērķa grupām –  
bērniem, jauniešiem, senioriem bezdarb- 
niekiem u.c. Šā gada 14. septembrī tika 
parakstīts būvdarbu līgums par ēkas telpu 
grupas vienkāršotās atjaunošanas veikša-

nu, ieskaitot elektroapgādes un ugunsdzē-
sības automātiskās signalizācijas uzstādī-
šanu atbilstoši izstrādātajiem tehniskajiem 
projektiem. Būvdarbus objektā veiks SIA 
“Skorpions VS” par summu 73 734,42 eiro 
(t.sk. PVN 21%), būvuzraudzību nodrošinās 
SIA “Ogley” par līguma summu 2323,20 eiro 
(t.sk. PVN 21%). Būvdarbu izpildes termiņš 
ir četri mēneši no līguma noslēgšanas die-
nas. 

Projektu līdzfinansē: Interreg V-A Latvi-
jas-Lietuvas pārrobežu sadarbības program-
ma 2014.–2020. gadam; www.latlit.eu; 
www.europa.eu; www.auce.lv Programmas 
oficiālā tīmekļvietne: https://latlit.eu/lli-
425-development-of-multifunctional-cen-
ters-as-driver-for-social-inclusion-and-deve-
lopment-of-local-community/  Šis raksts ir 
sagatavots ar Eiropas Savienības finansiālo 
atbalstu. Par šī raksta saturu pilnībā atbild 
Auces novada pašvaldība, un tas nekādos 
apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savie-
nības oficiālo nostāju. 

Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs

Projekta “Octopus” LLI-425 ietvaros uzsākti iekštelpu būvdarbi topošajā 
Auces novada multifunkcionālajā dienas centrā Miera ielā 16, Aucē

Informācija par projektu

Programma:
Interreg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības pro-
gramma 2014-2020

Projekta nosaukums 
latviešu valodā:

LLI-425 “Daudzfunkcionālo centru kā sociālās integrācijas 
virzītājspēka un vietējās kopienas attīstības veicināšana”

Projekta nosaukums 
angļu valodā:

LLI-425 “Development of Multifunctional Centers as Driver for 
Social Inclusion and Development of Local Community”

Projekta saīsinātais no-
saukums:

“Octopus”

Projekta mērķis:

Veicināt sociālo pakalpojumu pieejamību un veicināt cil-
vēku ar funkcionāliem traucējumiem, senioru, riska grupas 
ģimeņu sociālo iekļaušanu, izveidojot vai uzlabojot multi-
funkcionālos centrus, kuros tiks nodrošināti sociālie pakalpo-
jumi un iekļaušanas pasākumi arī riska grupas jauniešiem un 
bērniem

Projekta īstenošanas 
laiks:

No 2020. gada 1. jūnija līdz 2022. gada 31. maijam 
(24 mēneši)

Vadošais partneris: Zemgales plānošanas reģions (LV); www.zemgale.lv

Projekta partneri:

Jelgavas novada pašvaldība (LV); www.jelgavasnovads.lv
Auces novada pašvaldība (LV); www.auce.lv
Vecumnieku novada dome (LV); www.vecumnieki.lv
Pluņģes rajona pašvaldības administrācija (LT); www.plunge.lt
Rokišķu rajona pašvaldības izglītības centrs (LT); www.rokis-
kiosc.lt
Biržu rajona pašvaldības administrācija (LT); www.birzai.lt

Sagaidot Latvijas Republikas proklamē-
šanas 102. gadadienu, Auces novada po-
litiski represētām personām saskaņā ar 
Auces novada domes 2017. gada 25. ok-
tobra saistošajiem noteikumiem Nr. 9 
“Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem 
Auces pašvaldībā” tiek piešķirts pabalsts 
veselības uzlabošanai. 

Pabalsta apmērs vienai personai ir 100 eiro. 
Tiesības saņemt pabalstu ir Auces novada 
administratīvajā teritorijā deklarētajām un 
faktiski dzīvojošajām personām.

Pēc Auces novada Sociālā dienesta rīcī-
bā esošajiem datiem, šā gada 6. novembrī 
Auces novada pašvaldībā dzīvo 39 politiski 
represētas personas. 

Sakarā ar epidemioloģiskās situācijas 
dēļ noteiktajiem ierobežojumiem lūgums 

Aucē dzīvojošām represētām personām 
par pabalsta saņemšanu iepriekš sazināties 
ar Latvijas Politiski represēto apvienības 
Auces nodaļas vadītāju Beruti Gotlaufu, 
zvanot uz tālruņa numuru 29399051 vai 
63781723. Vītiņu pagasta represētajām 
personām par pabalsta saņemšanu ie-
priekš jāsazinās ar kluba “Ābele” vadītāju 
Benitu Žukovsku, zvanot uz tālruņa numu-
ru 63754762. Personas, kuras veselības 
stāvokļa dēļ nevar ierasties domes kasē, 
pabalstu varēs saņemt dzīvesvietā, iepriekš 
par to telefoniski vienojoties ar Auces no-
vada Sociālo dienestu (tālruņa numurs 
63707228 vai 26124109). 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Par pabalstu piešķiršanu veselības uzlabošanai politiski represētām personām



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS

N O T I K U M I

Latvijas valsts  102. gadadienu atzīmējām 
arī mēs pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlā-
dzītis”, un mums  šī nedēļa pagāja svētku 
noskaņā. 

Dzimtenes mīlestība sākas ar bērna mīlestī-
bu uz savu ģimeni, mājām un dzimto pusi. 
Piederības izjūta pirmsskolas izglītības ie-
stādei un lepnums par to, ka esi tās daļa, 
palīdz jaunajam cilvēkam izaugt par savas 
zemes patriotu un savas valsts pilsoni, kurš 
izjūt cieņu pret Latvijas dabas skaistumu, 
vēstures mantojumu, tradīcijām un kultūras 
vērtībām. Latviešu tautai ir bagāts folkloras 
mantojums: teikas, pasakas, tautasdzies-
mas, krāšņi tautastērpi. Pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Pīlādzītis” mācām bērniem ie-
mīlēt Latviju caur latviešu tautas tradīcijām, 
folkloru,  gadskārtu ieražām. Bērni zina, ka 
dzimšanas diena katram ir īpaša diena. Ļoti 
svarīgs un atbildīgs ir svētku sagatavošanas 
posms. Skolotājas skaidroja bērniem valsts 
svētku nozīmi un tradīcijas, sniedza zināša-
nas par nacionālo simboliku. Gatavojoties 

svētkiem, bērni ar saviem radošajiem darbi-
ņiem rotāja iestādes telpas. 

Šogad, ievērojot valstī noteiktos epide-
mioloģiskās drošības pasākumus, svētki 
noritēja grupiņās. 17. novembrī tematisko  
bērnu rītu “Latvija manā sirsniņā” iesāka 
vadītāja  Aija Gintere-Mikne ar svētku uz-
runu bērniem un darbiniekiem, tad svinīgi 
nodziedājām valsts himnu. Mēs visi esam 
bagāti ar savām latviešu tautas rotaļām un 
dejām, tādēļ vienojāmies kopīgās rotaļās 
un dejās, par muzikālo skanējumu un raitu 
deju soļu ierādīšanu rūpējās mūzikas sko-
lotāja Inga. Neiztika arī bez pārsteiguma – 
svētku kēksiņiem, sveču salūta un kopīgas 
fotografēšanās. 

Sirsnīgs paldies par skaistajiem un gar-
dajiem kēksiņiem pavārei Ilvai! Paldies 
vecākiem par sarūpētajiem pašgatavota-
jiem lukturīšiem, ar kuriem katrs iededzām 
gaismiņu Latvijas dzimšanas dienai mūsu 
bērnudārza pagalmā! Vēlam daudz laimes 
mūsu dzimtenei Latvijai 102. dzimšanas 
dienā!

Latvijas valsts 102. gadadienu atzīmēja arī “Pīlādzītī”

Kad rudens ienāk mūsu pagalmā ar lapu 
krāsainību, nebēdnīgu lietus lāsīšu čaboņu 
zālītē, tā vien gribas steigties laukā un to 
visu izbaudīt. 

Mazā “Pīlādzīša” bērni uzvilka kājās gumij- 
nieciņus, atvēra lietussardziņus un devās 
pastaigā pa nokritušajām kļavu lapām. Tās 
čabēja, tās varēja mest debesīs un vērot, kā tās 
atkal krīt zemē. Pie mazuļiem ciemojās Rudens 
Rūķis, ar kuru kopā varēja izpriecāties rotaļās 
un dejās rudenīgas noskaņas mūzikas ritmos. 
Debeszilie baloni nolaidās pie katra kā pārstei-
gums… 

Putra kājas apāvusi, 
Pie bērniem ciemos iet…
Katru gadu 10. oktobrī Latvijā svin Putras 
dienu, oktobris tiek pasludināts par Putras 
mēnesi. Šogad Putras programma skolās un 
pirmsskolas iestādēs notika jau astoto gadu, 
un tā bija veltīta labiem darbiem.

Mazā “Pīlādzīša” mazuļi Putras dienu svinēja 
jau septīto gadu. Katru gadu ir savs uzdevums. 
Laiks “Pīlādzīša” audzēkņiem iejusties su-

perputras varoņu lomās un doties veikt savus 
labos darbus! 

“Taurenīšu” grupas gadu veco mazuļu la-
bais, lielākais darbs ir dūšīgi, ar baudu apēst 
auzu putru, lai augtu lieli un stipri. Arī mantas 
prot čakli sakārtot. 

“Mārīšu” grupas divgadnieki salasīja iestā-
des teritorijā nobirušās ozolzīles un atdeva 
medniekiem, lai ziemā tās izbarotu meža dzīv-
niekiem. Nesa un lika kaudzēs nobirušās lapas. 

“Bitīšu” grupas trīsgadnieki no salasītajām 
kļavas lapām darināja vecākiem pārsteiguma 
dāvanu – Rudens Rūķi. Sagrāba laukumā no-
kritušās lapas un lika maisā, uzposa savu rotaļu 
laukumu. Gatavoja savu iecienītāko putru – 
auzu putru! 

Mazā “Pīlādzīša” “Taurenīšu”, “Mārīšu” un 
“Bitīšu” grupas mazuļi čakli kārto un liek savās 
vietās rotaļlietas pēc rotaļām, skaita skaitām-
pantus, klausās pasakas, spēlē pirkstiņrotaļas 
par putru, paši gatavo auzu pārslu putriņu. Un 
prot arī draudzīgi svētkus svinēt, dziedāt un iet 
rotaļās par putru. Vāru, vāru putriņu, pieci milti 
katliņā! Auzās ir spēks! 

I. Zilberte

Mazā “Pīlādzīša” bērni priecājās par krāšņo rudeni un 
svinēja Putras dienu

Šogad tajās attālināti piedalījās arī paši jau-
nākie šī sarīkojuma dalībnieki – pirmsskolas 
izglītības grupu audzēkņi, kuri nākamgad 
uzsāks skolas gaitas. 

Pirmsskolēni piedalījās konstruēšanas spēlē 
“Rādi, ko tu vari”. Komandā bija trīs dalīb-
nieki – Madara Mežule, Raivis Kučins, Mār-
cis Roberts Ozols – un divi pedagogi – Ina 
Podberezska un Žeņa Gristiņa. Konstruēšana 
notika ar dabīgiem koka materiāliem sadar-
bībā ar SIA “Varis Toys”. Spēles uzdevums –  
pilnveidot bērnu prasmes radoši darboties 
ar konstruēšanas materiāliem, sadarboties 
mazās grupās, paaugstināt radošumu, iztēli 

No 26. līdz 30. oktobrim jau 20. reizi notika prāta sporta 
spēles “Zemgale”

un uzlabot mācīšanās spējas, kā arī apgūto 
pielietot jaunos apstākļos. Visi dalībnieki sa-
ņēma prāta sporta spēļu diplomu. 

Šogad jau devīto reizi no 26. oktobra līdz 
1. novembrim norisinājās Latvijas Veselības 
sporta nedēļa. Tas ir ikgadējs Eiropas mē-
roga pasākums, kura mērķis ir popularizēt 

sportisku, veselīgu un aktīvu dzīvesveidu. 
Šogad šajā pasākumā ar daudzveidīgām 
sporta aktivitātēm piedalījāmies arī mēs – 
PII “Pīlādzītis”. 

Sporta diena



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 5

N O T I K U M I

Jau tradicionāli 1. oktobrī Auces pensionā-
ru apvienība kopā ar senioriem no citām 
Latvijas vietām pulcējas uz Starptautiskās 
senioru dienas pasākumu. Šogad tas notika 
Auces novada Kultūras centrā.

“Ja mūžu salīdzina ar ozola mūžu, tas ir tikai 
brīdis. Ja mūžu salīdzina ar smilšu graudu, 
tas nav nekas. Ja mūžu salīdzina ar cilvēka 
mūžu, tas ir ļoti daudz. Bet es domāju, ka 
mūžu vajag salīdzināt pēc pateiktiem vār-
diem, pēc draugiem, kas ir kopā, mūžu va-
jag salīdzināt pēc paveiktiem darbiem un vi-
siem labiem cilvēkiem,” atklājot pasākumu, 
teica tā vadītājs Haralds Švītiņš.

Auces Pensionāru apvienības vadītā-
ja Velta Jaunzeme sveica visus klātesošos 
svētkos, uzsverot, ka draudzība un labi cil-
vēki apkārt ir pats svarīgākais pasaulē. Viņa 
pateicās Auces novada pašvaldībai, Kultū-
ras centram un draugiem – senioriem no 
Nīgrandes, Tukuma, Džūkstes Lielauces un 
Auces novada, kas nenobijās no šī brīža si-
tuācijas un atbrauca ciemos. 

Uz senioru svētku pasākumu muzicēt bija 
uzaicināti Auces Mūzikas skolas audzēkņi 
Jēkabs Krapauskis, Edgars Šimkus, Gabriela 
Bērmane, Keita Šlaudere, Selīna Celma, Nel-
lija Henniha, Marta Zilberte, Valters Šēfers-
Šteinbergs un Knuts Olivers Lignickis. Jau-
nie mūziķi uz klavierēm, čella, akordeona 
un eifonija rādīja savu prasmi solo numuros 
un duetos.  

Vakara turpinājumā tika sveikti jubilāri, 
kas nosvinējuši apaļas un pusapaļas jubi-

lejas: Mārīte Lībiete, Sofija Eņģele, Velta 
Kalniņa, Antons Daubars, Gundega Ramša, 
Ausma Eglīte, Mārtiņš Stāls, Ausma Baturē-
viča, Ēriks Gristiņš, Inta Spure. Ikviens no 
suminātajiem saņēma ziedus un draugu sir-
snīgos sveicienus. 

Seniorus sveikt bija ieradusies arī Auces 
novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus, 
priekšsēdētājas vietnieks Ģirts Ante un So-
ciālā dienesta vadītājas vietniece Mārīte 
Lasmane.

Domes priekšsēdētāja Vija Keršus novē-
lēja: “Sargiet savu veselību, uzturiet možu 
garu, jo tikai laimīgs, asprātīgs, smaidošs 
cilvēks ir vesels un spēka pilns!”

“Kustieties, jo kustībā ir dzīvība! Ejiet ļau-
dīs, jo cilvēkam vajag cilvēku! Lai jauki jums 
šie svētki!” sacīja Kultūras centra vadītāja 
Rita Barona.

Vakara gaitā Pensionāru apvienības vadī-
tāja Velta Jaunzeme klātesošajiem izstāstīja 
stāstu par Ligitas un Raimonda satikšanos 
Aucē, sadejošanos un kopā būšanu līdz pat 
šai dienai. Sajūtot pozitīvo emociju vilni, 
viņu dejas soļi, izdejojot lēno valsi, ritēja 
viegli un raiti. Viņiem pievienojās arī citi de-
jotāji, un tā saviesīgās sarunās, dejas soļos, 
muzikālā un sirsnīgā gaisotnē senioru pasā-
kums turpinājās.

Par pasākuma muzikālo noformējumu 
rūpējās muzikants Juris Pavlovs no Džūk-
stes. 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Senioru dienas pasākums Aucē

Kārtējā Auces pensionāru biedrības val-
des sēdē 12. novembrī nolēmām, ka arī 
šogad Sniķerkalna kapsētā rīkosim lapu 
vākšanas talku.

Veicām vajadzīgos priekšdarbus – izlikām 
pie ziņojumu dēļiem paziņojumus, kā arī 
sarunājām par tehnikas nepieciešamību 
lapu aizvešanai. Paredzējām talku veikt 
pirms valsts svētkiem – 16. novembrī 

plkst. 10.00 –, pabeigt pēc paša vēlēšanās 
un varēšanas. 

Pirmdienas rīts bija jauks, saulīte gan 
nespīdēja, bet galvenais, ka nelija lietus. At-
saucība bija liela. Talkā piedalījās 25 cilvēki. 
Ievērojām visus noteikumus, kas tagad ne-
pieciešami. 

Paldies jāsaka katram senioram, kurš at-
nāca un padarīja lielu darbu. Paldies tiem 
kungiem, kuri palīdzēja kundzēm aiznest 

smagos lapu maisus! Paldies arī SIA “Auces 
komunālie pakalpojumi” vadītājai Solvitai 
Vilčinskai par tehnikas noorganizēšanu lielo 
lapu kaudžu, kas atradās aiz kapsētas, aiz-
vešanai. 

Auces seniori ir darbīgi, draudzīgi, izpa-
līdzīgi. Talkas Sniķerkalna kapsētā rīkojam 
divas reizes gadā jau daudzus gadus – pa-
vasarī un rudenī. 

Sniķerkalna kapsētā ir daudz tādu kapu, 

kuriem nav piederīgo vai viņi ir tādā vecu-
mā, ka nevar atbraukt pie saviem tuvinie-
kiem. Tiem arī Mirušo piemiņas dienā iede-
dzināsim svecītes. Katru gadu 11. novembrī 
svecītes iededzinām arī Triju Zvaigžņu or-
deņa kavalieriem Mentelim un Hermanso-
nam. 

Velta Jaunzeme,
Auces pensionāru biedrības priekšsēdētāja

Labs tas darbiņš, kas padarīts



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Latviešu karavīru cīņas spars salīdzināts ar 
Lāčplēša garu, un 1919. gada 11. novembrī 
tika dibināts pirmais un augstākais Latvijas 
valsts apbalvojums – Lāčplēša Kara ordenis, 
kura devīze ir “Par Latviju!”. 

Lāčplēša Kara ordeni ir saņēmuši arī Auces 
iedzīvotāji – Marts Mentelis, Edgars Rūdolfs 
Hermanis, Kārlis Latišs un Arnolds Rīsmanis. 

Latvijas Neatkarības rotas virsleitnants 
Marts Mentelis un Vidzemes artilērijas pul-
ka kareivis Edgars Rūdolfs Hermanis ir ap-
bedīti Sniķerkalna kapos, bet Valmieras kāj-
nieku pulka seržants Kārlis Latišs – Vecajos 
Lāčkalna kapos. 

Auces novada Kultūras centra folkloras 
kopa “Līgotne” uzņēmusies rūpes par Lāčplē-
ša Kara ordeņa kavalieru kapiem. Par lielisko 
pašiniciatīvu stāsta folkloras kopas vadītāja 
Ināra Rumba: “Ideja radās pagājušā gada 11. 
novembrī, kad ar folkloras kopu ordeņa ka-
valieru atdusas vietā dziedājām strēlnieku 

dziesmas un ieraudzījām, cik pamestas iz-
skatās kapavietas. Kapu plākšņu uzraksti –  
blāvi, koka kāja, gadiem stāvot, nopuvusi. 
Liels paldies Jānim Bensonam, kurš brīv-
prātīgi restaurēja koka piemiņas zīmes, un 
Guntim Šēferam, kurš gādāja materiālu! Ar 
drāšu birsti nobirstējām sūnas no kapavietas 
rāmjiem, uzlikām zemi, plēvi, lai nezāles ne-
aug, ravējām un iestādījām puķes, pie kapu 
plāksnēm piestiprinājām sarkanbaltsarkanu 
lenti, akcentējot Latvijas brīvības cīnītāju 
piemiņu. Kad darbs bija padarīts, jutām patī-
kamu mieru un gandarījumu.” 

Sirsnīgs paldies folkloras kopai “Līgotne” 
par brīnišķīgo iniciatīvu un Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieru sapostajām kapavietām, 
kā arī Jānim Bensonam un Guntim Šēferam 
par praktisko atbalstu! 

Vija Kurpniece,
Auces novada Kultūras centra

Mākslinieciskās daļas vadītāja

Folkloras kopa “Līgotne” īpašā veidā spodrina 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņu

FO
TO

: N
O

 F
O

LK
LO

RA
S 

KO
PA

S 
“L

ĪG
O

TN
E”

 A
RH

ĪV
A



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Ukru Tautas namā no 1. decembra līdz 30. decembrim būs apskatāma tautas daiļamata 
meistares Ritas Razdovskas darināto spilvenu izstāde “Dzīparu spēle”.

PASĀKUMI NOVADĀ 

2020. gada 23. oktobrī vizītē Aucē bija 
ieradusies labklājības ministre Ramona  
Petraviča un parlamentārais sekretārs Krišs 
Lipšāns.

Saskaņā ar vizītes programmu pirmo mi-
nistre apmeklēja dienas aprūpes centru 
“Bēne” Stacijas ielā 8, Bēnē, kas tika atklāts 
2020. gada 31. jūlijā. Uz šo tikšanos bija 
aicināts arī Sociālo inovāciju parka vadītājs 
un dibinātājs Ivars Rozentāls. Auces novada 
Sociālā dienesta vadītāja Evita Mežule pa-
stāstīja, ka dienas centrs tapis Auces nova-
da pašvaldības kopā ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu īstenotajā projektā ar mērķi 
palielināt sociālo pakalpojumu pieejamību 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 
bērniem no sociālā riska ģimenēm. Par cen-
tra apmeklētību, tā ikdienu stāstīja bērnu 
ikdienas aprūpētāja Andra Matveja. 

Pēc dienas aprūpes centra telpu apskates 
ministre devās uz Auci, lai tiktos ar Auces 

novada pensionāru un invalīdu biedrībām. 
Vēl dienas pirmajā pusē ministre devās uz 
Auces novada pašvaldību, kur tikās ar Auces 
novada pašvaldības vadītāju Viju Keršus un 
Tērvetes novada pašvaldības priekšsēdētāju 
Daci Reiniku, sociālo dienestu un bāriņtiesu 
darbiniekiem. 

Tikšanās laikā ministre klātesošos infor-
mēja par Labklājības ministrijas nākamā 
gada budžeta prioritātēm, paredzēto atbal-
stu pensionāriem un personām ar invalidi-
tāti, kā arī reformu aktualitātēm.

Pēcpusdienā ministre apmeklēja sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas centru 
“Auce” un SIA “Līgotnes” sociālās aprūpes 
centru “Līgotnes”.

Vizītes nobeigumā ministre Auces nova-
da Kultūras centrā tikās ar novada iedzīvo-
tājiem. 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Labklājības ministres 
Ramonas Petravičas 
vizīte Aucē

Miglainā 8. oktobra rītā grupas “Ziediņi” 
bērni un skolotājas devās izzinošā ekskur-
sijā uz zemnieku saimniecību “Imantas”, 
lai labāk iepazītu dažādus dzīvniekus un 
putnus. Bērni ekskursijas dienu gaidīja ar 
lielu nepacietību. Visi ar steigu silti saģēr-
bās, lai dotos uz autobusu, kas jau gaidīja 
pie bērnudārza. 

Brauciena laikā bērni pa autobusa logu vē-
roja dabu – rudens krāsās nokrāsotos lapu 
koku mežus, rudenīgās pļavas, raibos govju 
ganāmpulkus – un redzēto uztvēra ļoti 
emocionāli. Līdzi bijām paņēmuši gardu-
mus, ar ko pacienāt saimniecības iemītnie-
kus. Tā nemanot piebraucām pie zemnieku 
saimniecības “Imantas”. Izkāpjot no autobu-
sa, bērnus sagaidīja saimnieki, kuri aicināja 
doties ekskursijā pa saimniecību. Ar skaļām 

bērnu emocijām apskatījām vistas un tīta-
rus. Bija arī praktiska darbošanās – bērni 
varēja piedalīties etiķešu līmēšanā uz olu 
breketēm.

Apskatījām arī aplokus, kuros ganās go-
tiņas un teliņi, un bērni tos baroja ar ābo-
liem un burkāniem. Visi bija sajūsmā arī par 
pūkaino trusīti. Tā nemanot bija pienācis 
laiks prombraukšanai. Kā liels pārsteigums 
bērniem bija saimnieku sagādātās konfekšu 
krelles. Liels paldies saimniekiem – Reiņa 
mammai un tētim par brīnišķīgi pavadīto 
laiku! Nākamā pietura bija Karaļavoti, kur 
bērni izskraidījās un izšūpojās. Arī šeit bēr-
ni guva izzinošu informāciju par ugunsku-
ra vietas ierīkošanas nepieciešamību, par 
dabas sakopšanu. Visi sēdāmies autobusā, 
lai emociju pārpilni dotos atpakaļ uz bērnu-
dārzu. 

Rudens ekskursija

Auces novada pašvaldība sāk izsniegt 
daudzkārt lietojamas higiēniskās maskas 
trūcīgām vai maznodrošinātām ģimenēm/
personām, aprūpes mājās pakalpojuma sa-
ņēmējiem. Higiēnisko masku izsniegšanu 
Auces novadā nodrošina Auces novada So-
ciālais dienests.

Maskas tiek izsniegtas Auces pilsētā un pa-
gastos pie sociālā darba speciālista vai pie-
gādātas personas dzīvesvietā, ja persona 
veselības vai funkcionālo traucējumu dēļ 
nevar ierasties pie sociālā darba speciālis-
ta, ievērojot valstī noteiktos epidemiolo-
ģiskās drošības noteikumus un higiēnas  
prasības.

Lai saņemtu maskas, jāuzrāda trūcīgas 
vai maznodrošinātas ģimenes/personas iz-

ziņa, vēlams iepriekš pieteikties telefoniski:
•	 Auces pilsētā un Vecauces pagastā dzī-

vojošajiem – Raiņa ielā 12, Aucē; tālruņa 
numurs 26124109;

•	 Bēnes pagastā dzīvojošajiem – Stacijas 
ielā 8, Bēnē; tālruņa numurs 28343820;

•	 Īles pagastā dzīvojošajiem – “Mālniekos” 
Īles pagastā; tālruņa numurs 28344076;

•	 Lielauces pagastā dzīvojošajiem – 
“Ezerkrastos 1” Lielauces pagastā; tālru-
ņa numurs 28688561;

•	 Ukru pagastā dzīvojošajiem – “Stari-
ņos” Ukru pagastā; tālruņa numurs 
28343820;

•	 Vītiņu pagastā dzīvojošajiem – “Pa-
gastmājā” Vītiņos, Vītiņu pagastā, un  
“Dailēs 5”-16, Ķevelē, Vītiņu pagastā; tāl-
ruņa numurs 28688561.

Sāk izsniegt daudzkārt lietojamas 
higiēniskās maskas



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  11  |   2020. GADA 25.  NOVEMBRIS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Apsveicam!
Māci mani, māmulīte,

Visādos darbiņos,
Izmācīsi darbiņos,

Māci gudru padomiņu.

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
oktobrī reģistrēto Donātu Ukru pagastā!

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 22. decembrī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Velga 2020! Vēlāk sāku strādāt par bērnudārza vadī-
tāju, bet šis darbs man tā īsti nepatika, jo 
tas nebija darbs ar bērniem, tas bija vairāk 
vai mazāk “papīru” darbs.

Vēl strādāju Dobeles Izglītības noda-
ļā par metodiķi, kas bija izaicinājums, bet 
manai sirdij šis darbs nebija tas, ko vēlējos. 
Tad pati sāku meklēt sev tīkamāku darbu, 
kur savu sirdi varētu atdot bērniem. Tā nu 
nonācu Bēnē, kur strādāju par sākumskolas 
skolotāju. Tiku novērtēta, jo saņēmu daudz 
pateicību no vecākiem. Arī Bēnē vadīju da-
žādus pulciņus. 

Tad mani uzaicināja strādāt sākumskolā 
Aucē. Piekritu, jo dzīvoju Aucē. Biju kādu 
laiku arī korekcijas klases skolotāja, bet pēc 
tam pirmsskolas klašu skolotāja. Darbs pra-
sīja daudz enerģijas, bet to darīju līdz pat 
aiziešanai pensijā.

– Dzīve jau nesastāv tikai no darba. 
Kādas ir jūsu intereses un brīvā laika pa-
vadīšanas veidi?

– Mans hobijs jaunības dienās bija sli-
došana. Slidot es iemācījos pedagoģiskajā 
skolā. Lai beigtu skolu, katram bija jāprot 
slidot, peldēt, prast dažādus rokdarbus. Šīs 
prasmes un iemaņas deva visvairāk ma-
nam skolotājas darbam. Kad atnācu strā-
dāt uz Auci, ziemas laikā vienmēr uz darbu 
ņēmu līdzi slidas. Studenti, kuri bija praksē 
Vecaucē, ziemā bija notīrījuši ledu Vec- 
auces mazajā dīķī, izveidojuši tur īstu slido-
tavu, kas vakaros bija apgaismota, skanēja 
mūzika, un katru vakaru uz mazā dīķa bija 
svētki. Katru vakaru, nākot mājās no darba, 
es slidoju, lai arī biju nogurusi.

Jā, spēlēju arī teātrī pie režisora No-
renberga. Mani uzaicināja. Atzina, ka esmu 
laba aktrise. Spēlējot teātri, ejot uz mēģinā-
jumiem, uzzināju, ka turpat kultūras namā 
ir aušanas pulciņš. Sāku apmeklēt aušanas 
pulciņu, kas sākumā man likās ļoti grūti. 
Man vēl ir saglabājies pirmais darbiņš –  
maza sedziņa. Pieredzējušās audējas ar 
Kaucmindes skolas izglītību mani ieveda 
aušanas pasaules burvībā. Mūs mācīja arī 
viena māksliniece no Rīgas. Tā nu no neat-
laidīgām aust gribētājām izveidojās stabils 
aušanas pulciņš “Madaras”, kurš pastāv vēl 
šodien. Esmu noaudusi kilometriem garus 
gabalus – dvieļus, sedziņas, grīdas paklā-
jus, kurus dāvināju draugiem, radiem un 
pati savām vajadzībām.

Tautas dejas arī ir mana sirdslieta. Tas 
sākās kolhoza laikā Penkulē. Esmu penkul-
niece. Dejoju deju kolektīvā. Vēlāk man bija 
iespēja divus gadus mācīties Tautas dzīves 
izziņas skolā pie Helmī un Daiņa Staltiem, 
mācījos par tautas dejām, tradīcijām. Man 
vēl vairāk iepatikās tautas dejas, un es uz-
ņēmos vadīt deju kolektīvus, ko darīju visu 
savu darba mūžu.

Dziedāju arī korī gan vidusskolā, gan Rī-
gas Pedagoģiskajā skolā. Esmu bijusi Dzies-
mu svētkos, dziedājusi televīzijā pedago-
ģiskās skolas kora sastāvā. Vairs nedziedu, 
bet redzu, ka mans mazdēls ir mantojis 
dziedāšanas mākslu, jo dzied korī.

– Skolas laika atmiņas…
– Dzīvoju Penkulē, mācījos Dobelē. 

Stundas bija arī sestdienās. Pēc stundām ar 
kājām gāju mājās, bet svētdienas pievaka-
rē ar kājām devos atpakaļ uz Dobeli. Vidus-
skolas laikā bija jāiet talkās. Viens atgadī-
jums: bija jānorauj un jāsakrauj bietes, bet 
tajā dienā lietus lija kā pa Jāņiem. Skolotājs 

teica, ka darbs ir jāpadara. Aizbēgām no šī 
darba, bijām slapji izlijuši, bet par nepada-
rīto darbu saņēmām rājienu, neviens mūs 
nežēloja.

– Jūsu ieteikums mūsdienu jaunie-
šiem.

– Ir jāmāk dzīvi sadalīt, lai pašiem būtu 
labi, lai citiem būtu labi, lai Latvijai būtu 
labi. Nekad nedrīkst aizmirst, ka mēs dzīvo-
jam sabiedrībā. Šodien redzu, ka liela daļa 
jauniešu dzīvo tā, it kā viņi būtu vieni paši 
uz šīs zemes. Esam pieļāvuši visatļautību, 
kas nekādā gadījumā nav pareizs solis.

– Jūsu vēlējums Auces novada ļau-
dīm šajā tik ļoti saspringtajā laikā, kad 
izsludināta ārkārtējā situācija sakarā 
ar Covid-19 izplatību, kad ir noteikti tik 
daudzi ierobežojumi.

– Vēlu Auces novada iedzīvotājiem būt 
saprātīgiem, saprotošiem un nečīkstēt, ne-
vērpt intrigas, bet domāt, ka viss būs labi, 
jo nekas nestāv uz vietas, viss mainās. Ce-
riet uz visu to labāko!

– Paldies par sarunu! 

Ar Velgu Valentinoviču sarunājās 
Inga Eglīte

I N T E R V I J A

Apsveicam 
seniorus! 

JUBILĀRI OKTOBRĪ

Jubilāri, kuri sasnieguši 
80 gadu vecumu 

Velga Pārsla Austra Valentinoviča
Elmārs Sproģis
Vineta Krūmiņa

Biruta Ābele
Vladimirs Seļeņins

Jubilāri, kuri sasnieguši 
85 gadu vecumu 
Anna Štamgūte

Jubilāri, kuri sasnieguši 
91 gada vecumu 
Vasilijs Maščenko

Jubilāri, kuri sasnieguši 
92 gadu vecumu 

Ausma Gintere
Imants Pēteris Norītis

Jubilāri, kuri sasnieguši 
93 gadu vecumu 

Dzidra Čapus

Jubilāri, kuri sasnieguši 
94 gadu vecumu 

Ilga Dzidra Rozentāle

* Dzimusi 1940. gada 6. oktobrī.
* Mācījusies Penkules pamatskolā, 
Jaunsesavas pamatskolā, R. Eihes Do-
beles 1. vidusskolā, Rīgas Pedagoģis-
kajā skolā un Rīgas Pedagoģijas un iz-
glītības vadības augstskolā.
* Dēls – Aivis; mazdēli – Toms un Alvis.
* Strādājusi Vecauces bērnudārzā,  
Bēnes vidusskolā, Auces vidusskolā.
* Intereses – teātra spēlēšana, dejoša-
na, rokdarbi (aušana), slidošana.

VELGA VALENTINOVIČA par pedagoģi 
sāka strādāt Vecauces bērnudārzā, kur bija 
gan audzinātāja, gan bērnudārza vadītāja. 
Strādājusi Dobeles rajona Izglītības noda-
ļā par metodiķi, Bēnes vidusskolā par sā-
kumskolas skolotāju, bet pēc tam, līdz pat 
2020. gadam, Auces vidusskolā.

Sākumskolas skolotāja, veselības mācī-
bas skolotāja pamatskolā, logopēda pirms-
skolā un sākumskolā izglītību ieguvusi 
Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības 
augstskolā. Iegūtā izglītība pielīdzināta 
profesionālajam maģistra grādam.

Skolotāja Velga Valentinoviča ar lielu 
atbildības sajūtu mācījusi dažādus mācību 
priekšmetus pirmsskolā, veidojot skolēnos 
interesi par lasīšanu un rakstīšanu un au-
dzinot mīlestību pret Latviju, vadījusi sko-
lēnu tautas deju kolektīvus Aucē un Bēnē, 
liekot saprast savas tautas tradīciju bagātī-
bu un deju rakstu burvību.

Darba gados līdz aiziešanai pensijā 
V. Valentinoviča strādājusi par skolotāju sa-
gatavošanas klasēs. Skolotājas pieredze un 
entuziasms darbā ar skolēniem ir palīdzē-
jis audzēkņiem iemīlēt Latviju un tās kul-
tūrvēsturiskās vērtības. Skolotājas augstā 
atbildības sajūta, mīlestība pret bērniem, 
apziņa par nepieciešamību sniegt jaunajai 
paaudzei paraugu dažādās dzīves situā-
cijās devusi iespēju daudziem skolēniem 
veiksmīgi turpināt karjeru vidusskolas un 
augstskolas posmā, kā arī dzīvē kļūt par 
veiksmīgiem un ietekmīgiem cilvēkiem. 
Savu darbu darījusi ar sirdi un dvēseli.

Lai pilnveidotu savu personību, skolo-
tāja pati ir dziedājusi, dejojusi, spēlējusi 
teātri, audusi, izšuvusi “baltos” darbus, kuri 
savā laikā izstādīti Maskavā.

Šobrīd skolotāja Valentinoviča ir pensi-
jā, tomēr vēl joprojām interesējas par no-
tiekošo izglītībā valstī un Auces vidusskolā.

Šā gada 18. novembrī Velga Valentino-

viča saņēma Auces novada pašvaldības ap-
balvojumu – Atzinības rakstu – par mūža 
ieguldījumu pedagoģijā.

– Vai jūs sevi varat saukt par Latvijas 
patrioti?

– Jā, noteikti esmu Latvijas patriote, jo 
jūtos piederīga savai tautai un savai val-
stij. Esmu piedalījusies “Baltijas ceļā”, divas 
reizes bijusi demonstrantu vidū Krastmalā 
Rīgā, biju arī uz barikādēm, lai aizstāvētu 
savu zemi. Šogad saņēmu barikāžu dalīb-
nieka apliecību. Es vienmēr esmu raizēju-
sies par to, ka cilvēki negatīvi izsakās par 
Latvijas valdību. Tā nevar, jo negatīvie vār-
di un domas nogulstas cilvēku prātā, tad 
nu arī viņi vairs nevar pilnvērtīgi darboties. 
Mums ir jācenšas domāt pozitīvi, jo tad 
gan mums, cilvēkiem, gan Latvijas valstij 
būs labi. Man ļoti rūp Latvijas liktenis. Sa-
ņēmu Auces novada pašvaldības Atzinības 
rakstu 18. novembrī, un tas man lika sa-
prast, ka mans darbs ir novērtēts, tas nav 
bijis veltīgs. Protams, liels pārsteigums par 
apbalvojumu. Svinīgais pasākums Auces 
novada Kultūras centrā Covid-19 ierobežo-
jumu dēļ tika atcelts, bet tāds nu ir šis laiks.

– Kāda ir tipiska jūsu nedēļas diena, 
kad uz skolu vairs nav jāiet?

– Es neatšķiros ne no viena cita pensio-
nāra, kurš saka: daudz darba, nav laika. Arī 
man diena ir aizņemta, jo man ir siltumnī-
ca, dārzs, pagalmā liels ozols, rudenī jāsa- 
grābj tā nokritušās lapas. Satiekos ar drau-
giem, braucu ekskursijās, gatavoju ēst. 
Mazdēls, kad atnāk ciemos, parasti prasa 
kaut ko saldu, tad nu arī cenšos viņam šo 
to pagatavot, piemēram, krāsnī ceptus 
ābolus. Man vienmēr ir, par ko rūpēties, un 
tas man liek būt vajadzīgai.

– Jauni laiki un jaunas tehnoloģijas. 
Redzu, arī jums tādas ir.

– Mēģinu iet laikam līdzi. Sāku mācīties 
“datorus” augstskolā, bet mums bija pa-
sniedzēja, kura par mums smējās, tad nu 
es tos datorus neiemīlēju. Kad vajadzēja 
sākt lietot datoru darbā, iemācījos to, ko 
man vajadzēja ikdienas darbam, bet neko 
vairāk. Jā, man ir mobilais telefons, lietoju 
“WhatsApp”, rakstu SMS, bet apmaksāt rē-
ķinus internetbankā man palīdz mazdēls.

– Ar ko jūs lepojaties?
– Ar to, ka mana dzīve nav veltīgi no-

dzīvota, tā ir piepildīta, jo esmu panākusi 
visu, ko vēlējos. Lepojos ar to, ka, atnākot 
strādāt uz Auces vidusskolu, varēju “atdzī-
vināt” četrus tautas deju kolektīvus, tikt uz 
1995. gada Dziesmu un Deju svētkiem, kā 
arī nopelnīt divus diplomus. Protams, le-
pojos ar savu darbu, jo domāju, ka esmu 
strādājusi tā, lai bērni no mana darba iegū-
tu, lai viņi augtu par pilnvērtīgiem Latvijas 
pilsoņiem.

– Jums ir vairākas darbavietas. Kuras 
tās ir?

– Esmu strādājusi Vecauces bērnudār-
zā. Sākumā biju audzinātāja. Mums bija 
diennakts bērnudārzs, bija daudz jāstrādā. 
Man bija ļoti grūti palaist bērnus uz sko-
lu, jo bērnudārzā pavadītajā laikā viņi bija 
kļuvuši man jau kā savējie bērni, šķiršanās 
nebija viegla. 


